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1. Úvod

Hodnocení krmiv vychází z chemického složení a stravitelnosti krmné dávky.

Základním předpokladem správné funkce bachoru je vhodně sestavená krmná dávka

zajišťující odpovídající množství živin pro požadovanou užitkovost.

Schopnost krmné dávky zabezpečit požadavek zvířete na energii je důležitým

ukazatelem nutriční hodnoty krmiv. Součástí systémů hodnocení krmiv pro přežvýkavce je

zohlednění mikrobiální fermentace v bachoru, degradovatelnosti krmiva a využitelnosti

živin vstupujících do tenkého střeva. Základní metodou je stanovení degradovatelnosti a

stravitelnosti jednotlivých složek krmiva. Tyto metody zaznamenávají velkou variabilitu

koeficientů stravitelnosti především u objemné píce, protože stravitelnost objemného

krmiva je ovlivněna botanickým druhem pícniny, vegetační fází, termínem sklizně a jinými

faktory.

Hlavním zdrojem energie v krmné dávce u přežvýkavců jsou sacharidy, které tvoří

50 až 80 % biomasy pícnin. Sacharidový komplex (vláknina) je obvykle členěn na

nestravitelné a stravitelné frakce. Stravitelnost vlákniny je ovlivněna vzájemným

zastoupením strukturních (hemicelulóza a celulóza) a nestrukturních (cukry, škroby,

pektiny, atd.) sacharidů v krmivu. Optimální zastoupení strukturních sacharidů ve výživě

přežvýkavců zajišťuje peristaltiku střev a motoriku bachoru, nasycenost zvířat a

samozřejmě limituje příjem a stravitelnost krmné dávky. Stravitelnost frakcí vlákniny je

ovlivněna množstvím ligninu. Ten tvoří se sacharidy buněčných stěn pevné vazby

(znemožňuje příjem celulózy a hemicelulózy) a vytváří tzv. lignifikaci, ke které dochází

vlivem stárnutí rostlin. Proto dělení strukturních sacharidů podle frakcí na neutrálně

detergentní vlákninu (NDF), acido detergentní vlákninu (ADF) a acido detergentní lignin

(ADL) je důležité pro hodnocení kvality krmiv a jejich využitelnosti přežvýkavci.

Za účelem zpřesňování dosavadních systémů hodnocení krmiv byl v bakalářské

práci stanoven obsah jednotlivých živin, energie a in situ degradovatelnost neutrálně

detergentní vlákniny u vzorků jetele lučního.
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2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika jetelovin

Souhrnné označení pro byliny z čeledi bobovitých, zahrnující jedny z

nejdůležitějších pícnin pěstovaných na polích a trvalých porostech luk a pastvin. Bobovité

(Fabaceae), někdy motýlokvěté (Papilionaceae) či vikvovité (Viciaceae) patří do čeleďi

dvouděložných rostlin, řád novotvaré (Fabales). Název čeledi se odvozuje buď podle rodů

bob a vikev, nebo v případě motýlokvětých podle charakteristického typu květu. Ten má

pětičetný kalich rozdělený na pavézu, křídla a člunek. Mezi obecně známé bobovité

rostliny patří jetel, sója, fazol, hrách, či vojtěška. Jeteloviny jsou významné nejen

z hlediska pícninářského, ale i z hlediska fixace vzdušného dusíku díky své symbióze

s hlízkovými bakteriemi (rodu Rhizobium a Bradyrhizobium) a zlepšování struktury půdy

(Wikipedie, 2009).

Jeteloviny uplatnitelné ve výživě skotu rozdělujeme na (Kudrna a kol.,1998):

Základní jeteloviny:

1. Vojtěška setá (Medicago sativa L.)

2. Jetel luční (Trifolium pratense L.)

Ostatní jeteloviny:

1. Jetel zvrhlý (Triforium hybridum L.)

2. Štírovník růžkatý (Lotus corniuculatus L.)

3. Vičenec libris (Onbrychis viciaefolia Scop.)

4. Jetel inkarnát (Trifolium incarnatum L.)

5. Komonice bílá (Melilotus albus Des.)

6. Čičorka pestrá (Coronilla varia L.)

7. Úročník bolhoj (Athyllis vulneraria L.)

8. Jetel zvrácený (Trifolium resupinatum L.)

9. Jetel egyptský (Trifolium alexandrianum L.)

10. Tolice dětelová (Medicago Lupulina L.)

11. Jestřabina východní (Galega orientalis L.)
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Vedle monokultur má jetel luční rozhodující uplatnění v jetelotrávách. Pěstuje se

především v bramborářských a podhorských výrobních oblastech ,v řepařské se osvědčuje

na těžších a vlhčích půdách. Spolu s vojtěškou je naší nejrozšířenější jetelovinou (Kudrna a

kol., 1998). Podle dostupných údajů ČSÚ (Českého statistického úřadu) v letech 2005 až

2007 byla v České republice průměrná osevní plocha jetele červeného 56 255 ha a vojtěšky

seté 80 571 ha (Statistická ročenka České republiky, 2009).

V současné době slouží jetel luční jako významný přerušovač v osevních postupech

s vysokým zastoupením obilnin. Příprava půdy na podzim začíná kvalitně provedenou a

ošetřenou podmítkou po sklizni předplodiny. Orbu provádíme středně hlubokou. Jarní

předseťová příprava spojená s aplikací hnojiv musí být kvalitní, důležité je jemné

zpracování povrchové vrstvy do hloubky 2 - 3 cm a zajištění přívodu kapilární vody k

osivu ze spodní, utuženější vrstvy půdy. Při letním výsevu jetele následuje bezprostředně

po sklizni předplodiny střední orba s následným urovnáním a utužením pozemku. Kvalitní

příprava půdy s aplikací hnojiv a následným výsevem v čisté kultuře následuje po

částečném slehnutí pozemku za 2 až 3 týdny.V případě příznivých vláhových podmínek je

možné tuto dobu zkrátit. Jetel luční vyséváme buď na jaře v době setí jarních obilnin a to

do krycích plodin, nebo i v letním období po sklizni raných předplodin a to v čisté kultuře.

Jetel luční není vhodné hnojit dusíkem s výjimkou porostů silně zeslabených, u

nichž připadá v úvahu regenerační dávka do 20 kg N/ha ve formě kombinovaného hnojiva

po přezimování. Potřebu dusíku jetel plně pokrývá symbiotickou fixací. Základní hnojení

fosforem a draslíkem provádíme na připravený pozemek před výsevem. Doporučené roční

dávky P a K na základě obsahu živin v půdě jsou 35 - 45 kg P/ha a 80 - 100 kg K/ha.

Hořčíkem hnojíme na slabě zásobených půdách již k předplodině. Jetel snáší kyselou půdní

reakci, je však náročný na vápník jako živinu. Optimální je pH 6, při poklesu pH pod 5,6

vápníme k předplodině. Jetel luční využíváme v čisté kultuře zpravidla dvou až třísečně na

jeden užitkový rok. Porosty v druhém užitkovém roce (tj. třetí rok vegetace) se již

zaplevelují a jejich pěstování je bez přísevu trav neefektivní. Optimální termín sklizně

pícního porostu je na začátku kvetení - zejména při využití na seno či senáž by měla sušina

píce převyšovat 18 %. Intenzivní jetelotravní směsky na orné půdě zakládáme pro víceleté

využití - zpravidla na 2 až 3 užitkové roky (Selgen, 2009).

Sklizeň jetele na píci se provádí vždy před květem, pro přímé zelené krmení již od

fáze zakládání květních poupat. Píce je stravitelnější s vyšším obsahem dusíkatých látek a

menším obsahem vlákniny. Obsah vodorozpustných cukrů v sušině píce je 2 až 3 krát větší

než u vojtěšky. Kvalitativní ztráty způsobené opožděnou první sečí mají za následek
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snížení výnosu píce druhé seče. Výnosy současných odrůd jetele mohou v praxi běžně

překračovat výnosovou hranici 10 t sena/ha. Mezi odrůdami jetele lučního je již rozdíl

v odstupňování pícní zralosti 14 až 18 dní. Na rozdíl od vojtěšky se jetel lépe konzervuje

senážováním (při 35 až 45 % sušiny), hůře se však suší na strništi (odrol lístků) (Kudrna a

kol., 1998).

2.2. Fyziologie trávení přežvýkavců

Výživa přežvýkavců významně ovlivňuje produkci bakteriální biomasy v bachoru,

kvalitu bachorové fermentace, zdravotní stav a užitkovost zvířat (Koukolová a Homolka,

2008).

Předžaludek přežvýkavců se skládá z bachoru (rumen), čepce (reticulum) a knihy

(omasus). Vlastní žaludek se nazývá slez (abomasus) (Reece, 1998). Bachor, čepec a kniha


[…]

Seč A A A B B B C
b (%) 83,3a 81,3a 76,2b 83,1a 73,2c 74,3b,c 68,4d
c (h-1) 0,0769 0,0725 0,0704 0,0710 0,0731 0,0666 0,0621
ED (%) 66,1a 63,6b 59,2c 64,8a,b 57,4c,d 56,9d 51,6e

b = nerozpustná, ale potenciálně degradovatelná frakce NDF; c = rychlost degradace frakce
b, ED = efektivní bachorová degradovatelnost NDF počítána s výtokovou rychlostí částic
krmiva z bachoru k = 0,02 h-1.
a, b, c, d, eprůměry se různými písmeny v řádku uvádějí statisticky významný rozdíl mezi
jednotlivými vzorky jetele lučního (P < 0,05; Scheffe test).
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6. Závěr

Uvedené výsledky poskytují základní informaci o kolísajícím obsahu živin u jetele

lučního v průběhu jedné vegetační sezóny. Obsah vlákniny, bachorová degradovatelnost

NDF, in vivo stravitelnost organické hmoty a brutto energie byla v přímé souvislosti

s měnícím se obsahem ostatních živin v závislosti na termínu odběru vzorků. Vliv termínu

sklizně (vegetační fáze) porostu jetele lučního ve vztahu k parametrům bachorové

degradovatelnosti neutrálně detergentní vlákniny byl statisticky prokázán.
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7. Souhrn

Ze tří různých sečí, tj. seč A (n = 3), seč B (n = 3) a seč C (n = 1) byly v průběhu

jedné vegetační sezóny (10. květen až 3. srpen) odebírány vzorky jetele lučního. Krmivo

bylo analyzováno na základní chemické složení (popel, tuk, dusíkaté látky (NL), hrubou

vlákninu (CF), bezdusíkaté látky výtažkové (BNLV), neutrálně detergentní vlákninu

(NDF), acido detergentní vlákninu (ADF) a acido detergentní lignin (ADL)), obsah brutto

energie (BE), in vivo stravitelnost organické hmoty (KS OH) a BE (KS BE) a in situ

degradovatelnost NDF.

Termín odběru statisticky významně ovlivnil (P < 0,05) obsah jednotlivých složek

jetele lučního (popel, NL, CF, NDF, ADF a ADL a BE). V průměru popel vykazoval 119,2

g/kg sušiny, NL 197,7 g/kg sušiny, CF 236,5 g/kg sušiny, NDF 400,7 g/kg sušiny, ADF

296,2 g/kg sušiny, ADL 73,8 g/kg sušiny a BE 18,2 MJ/kg sušiny. S postupující vegetační

fází klesala in vivo stravitelnost OH a BE. Koeficienty in vivo stravitelnosti OH a BE byly

v průměru 72,4 % (KS OH) a 70,2 % (KS BE). Efektivní bachorová degradovatelnost NDF

rovněž klesala (P < 0,05) s postupující vegetační fází; průměrné hodnoty ED pro jednotlivé

termíny odběrů byly 66,1 % (10. 5.), 63,6 % (18. 5.), 59,2 % (25. 5.), 64,8 % (29. 6.), 57,4

% (7. 7.), 56,9 % (13. 7.) a 51,6 % (3. 8.). Průměrné hodnoty parametrů in situ bachorové

degradovatelnosti byly 77,1 % pro parametr b (potenciální stravitelnost NDF), 0,0703 h-1

pro parametr c (rychlost degradace frakce b) a 77,8 % pro parametr DNDF (stravitelný

podíl neutrálně detergentní vlákniny stanovený po 288 h in situ metodou).
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8. Summary

Seven clover sampes (Trifolium pratense L.) were collected at three different miters

A (n = 3), B (n = 3) a C (n = 1) during the growing season from 10th of May to

3rd of August. The samples were analyzed for chemical composition, gross energy (BE)

content, in vivo sheep digestibility of organic matter (KS OH) and gross energy (KS BE)

and in situ rumen degradability of neutral detergent fibre (NDF).

The contents of ash, crude protein (NL), crude fibre (CF), NDF, acid detergent fibre

(ADF), acid detergent lignin (ADL) and BE were significantly (P < 0,05) affected by the

date of cutting time. The averaged values were for ash 119,2 g/kg of dry matter, NL 197,7

g/kg of dry matter, CF 236,5 g/kg of dry matter, NDF 400,7 g/kg of dry matter, ADF 296,2

g/kg of dry matter, ADL 73,8 g/kg of dry matter and BE 18,2 MJ/kg of dry matter. KS OH

and KS BE generally decreased with higher dates of cutting time. On average KS OH and

KS BE amounted 72,4 % and 70,2 %, respectively. The effective ruminal degradability

(ED) of NDF generally decreased (P < 0,05) with increasing date of cutting time with

values of 66,1 % (May 10), 63,6 % (May 18), 59,2 % (May 25), 64,8 % (June 29), 57,4 %

(July 7), 56,9 % (July 13) a 51,6 % ( August 3). In situ characteristics were in average

77,1 % for the potential degradable NDF fraction (parameter b), 0,0703 h-1 for the

fractional rate of degradation (parameter c) and 77,8 % for the digestible NDF (parameter

DNDF).
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10. Obrazová příloha

Obr č. 1. Nosič nylonových sáčků.

(autor: Ondřej Koukol)

Obr. 2. Filtrace nezdegradovaných reziduí vzorků z nylonových sáčků do filtračních sáčků
Ankom F57.

(autor: ing. Petr Homolka, CSc., Ph.D.)
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Obr. č. 3. Filtrační sáčky (Ankom F57) určené do přístroje Ankom 220 Fiber Analyzer.

(autor: Ondřej Koukol)

Obr. č. 4. Ankom 220 Fiber Analyzer, přístroj pro stanovení frakcí vlákniny.

(autor: Ondřej Koukol)