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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány v souladu s požadavky kladenými na vědecký výzkum.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vychází z metodiky vědeckých pokusů VÚŽV Praha.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor ve své práci využívá nejnovější poznatky a data uváděná ve vědecké literatuře a
velmi dobře je do ní zapracoval.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá požadavkům na vědecký výzkum.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V práci jsou uvedeny odkazy na nejnovější poznatky uvedené ve vědeckých časopisech,
což kromě jím dosažených výsledků rovněž svědčí o autorově znalosti dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor velmi dobře ovládá potřebné odborné výrazy a umí je v práci správně používat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Předložená práce je velmi obsažná a je v ní uvedena řada výsledků, které byly dosaženy

prací nad rámec jejího zadání.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány jako ryze vědecké výstupy a jsou významné pro další výzkum a
rozvoj v rámci daného oboru.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky byly získány při řešení výzkumných úkolů výzkumného pracoviště VÚŽV v
Praze a jsou využitelné v teoretické i praktické oblasti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak dalece může kromě termínu odběru ovlivnit hodnoty sledovaných složek krmiva výživa
rostlin a klimatické podmínky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky práce by bylo vhodné publikovat ve vědeckém tisku a prezentovat na konferencích.
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